
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 245  DEL 24-12-2025 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ L.C.P. FUNI SRL I LAVORI DI "MESSA IN 

SICUREZZA SCARPATA A MONTE DELLA STRADA IN LOCALITÀ TERZANA" 
CUP: D58H24001140002. CIG: B9CA4DB77B  

C.I.G :B9CA4DB77B 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 a seguito delle condizioni metereologiche avverse del mese di ottobre 2023 si è 
verificato un distacco di materiale a monte della strada che conduce a terzana; 

 a seguito dell’evento sopra indicato si è proceduto a segnalare a Regione Lombardia la 
situazione di potenziale pericolo con l’invio della scheda A nel sistema RASDA n. 
2023.01306-A; 

 con O.C.D.P.C. n. 1083/24 sono stati disposti “Primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 
ottobre al 10 novembre 2023 nel territorio della provincia di Brescia”; 

 il Comune di Pisogne ha inoltrato, nel portale “Bandi e Servizi” di Regione Lombardia, 
domanda di contributo (ID 5875383) per la realizzazione delle opere previste nel 
progetto denominato “Messa in sicurezza strada loc. Terzana a seguito di distacco di 
materiale.” per l’importo pari ad € 100.000,00; 

 con comunicazione pervenuta al prot. n. 11968 del 21/07/2025 Regione Lombardia ha 
comunicato l’assegnazione del finanziamento per la somma complessiva di € 
100.000,00; 

Dato atto che: 
 con Determinazione n. 198 del 18/11/2025 è stato affidato allo Studio Tecnico S+M 

associati di Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi 
Geometri (C.F: e P.I. 03902450166) con sede in Via Torrione 1, 24062, Costa Volpino, 
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori e il coordinamento 
della sicurezza del progetto in oggetto; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 224 del 16/12/2025 si è approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica ed esecutivo (in unica fase), unitamente al verbale di 
verifica e validazione, dell’intervento denominato: “Messa in sicurezza scarpata a monte 
della strada in Località Terzana CUP: D58H24001140002, pervenuto al prot. 20643 del 
15/12/2025 per l’importo complessivo di € 100.000,00; 

 si è provveduto a trasmettere in Comunità Montana del Sebino Bresciano con protocollo 
n. 20749 del 17/12/2025 la comunicazione interventi di irrilevante impatto sulla stabilità 
idrogeologica dei suoli, ai sensi dell’art.44, comma 6, lettera b), della L.R. 31/2008, 
come definiti dalla D.G.R. 11/10/2013, n. X/773; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 si è provveduto ad acquisire al protocollo comunale n. 20785 del 17/12/2025 l’accordo 
bonario della proprietà dell’area oggetto di intervento per la costituzione di servitù ed 
occupazione permanente in sostituzione della procedura espropriativa per i lavori 
indicati in oggetto; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 239-567 R.G. del 19/12/2025 con la quale si è 
approvata la documentazione necessaria all’affidamento dei lavori in oggetto e le relative 
modalità; 

Dato atto che sono state inviate due ditte specializzate nell’esecuzione di lavori analoghi a 
presentare l’offerta nella procedura Sintel n. 211941936 con scadenza fissata alle ore 10:00 
del 23/12/2025; 
Rilevato che, entro i termini di gara, sono pervenute due offerte, come da report della 
procedura Sintel n. 211941936 che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrale e sostanziale, e dato atto della regolarità della stessa; 
Dato atto che la società L.C.P. Funi Srl (P.I. e C.F: 01804750980) con sede in via Faede, 1 
25040 Esine (BS), nella procedura Sintel n. 211941936, ha offerto di effettuare i lavori in 
oggetto a fronte di un corrispettivo pari ad € 58.813,33 oltre € 3.275,82 per gli oneri della 
sicurezza oltre IVA 22% e ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione dei lavori in favore 
della stessa; 
Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, pertanto, la documentazione sottoscritta dalla ditta affidataria, allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, ovvero: 

 Lettera invito; 
 All A - Partecipazione e dichiarazione sostituiva; 
 All B - Offerta economica 
 All C - patto integrità PIAO 2025-2027; 
 DGUE; 
 Report procedura sintel n. 211941936; 

2) di affidare i lavori di “Messa in sicurezza scarpata a monte della strada in LOCALITÀ 
Terzana” CUP: D58H24001140002. CIG: B9CA4DB77B” alla società L.C.P. Funi Srl (P.I. e 
C.F: 01804750980) con sede in via Faede, 1 25040 Esine (BS), secondo quanto previsto 
nella lettera invito ed ai relativi allegati, che in base all'offerta nella Sintel n. 211941936 ha 
offerto un importo pari ad € 58.813,33 oltre € 3.275,82 per gli oneri della sicurezza oltre IVA 
22%; 

3) di trasformare la prenotazione di impegno di spesa n. 6 del 19/12/2025, assunta con la 
Determinazione a contrarre n. 239-567 R.G. del 19/12/2025, in impegno di spesa pari a € 
€ 75.748,76, IVA 22% compresa in favore della società L.C.P. Funi Srl (P.I. e C.F: 
01804750980) imputazione al capitolo 3820, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.000 del 
bilancio 2025/2027 anno 2025 finanziato con il contributo regionale indicato in premessa; 

4) di stabilire, inoltre, che:  



 
 
 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, 
è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: B9CA4DB77B. 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) con 
esito favorevole (Prot. INAIL_51337113 Data richiesta 24/10/2025 Scadenza validità 
21/02/2026); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

6) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


